
Lm-`=.1-'. i   !  .Icom&pTrr%#:;%Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES DO  NORTE/MA
CNPJ  N° 01.612.831 /0001 -87

AV.  DR. ANTONIO SAMPAIO,100 -CENTRO, CEP:  65.468-000
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO  E FINANCAS

ATC`jES  DO  NORTE / MA

±£4Vq°flJ202L

AVIS0 DE LICITACAO
PREGAO PRESENCIAL 014/2021

- ;'i¥_

AVIS0 DE LICITACAO -PREGAO PRESENCIAL SRP N° 14/2021 -0 Municipio de Mat6es do
Norte - Estado do Maranhao, por interm6dio do Secretdrio Municipal de Administragao, toma ptiblico,

que  promovera  licitagao   na  modalidade  Pregao   Presencial  para  Registro   de  Precos.   OBJETO:
Registro  de  precos  para  eventual  prestagao  de  servigos  graficos  para  atender  as  necessidades  da
Prefeitura   Municipal   de   Mat6es   do   Norte/MA,   para   o   exercfcio   de   2021.   Local   e   Data   do
Credenciamento,  da  Entrega  dos  Hnvelopes  e  da  Realizacao  do  Pregao:  0  credenciamento  e  o
recebimento dos envelopes de propostas de precos e de habilitagao serao no dia 14 de junho de 2021,

a    a partir das 08:00 horas.  Hdital:  0 presente edital estara a disposi9ao dos interessados nos seguintes
locais:   Portal   da  Transparencia   do   municipio:   _vyww.matoesdonorte.rna.gov.br,   site   do   TCE/MA:

www.tce.rna. ov.br/saco

n

podera             ser             solicitado             atraves             do             e-mail :
cDlmatoesdonorte.ma@hotmail.com,   bern  como   ser  retirado   pessoalmente   no   Setor  de   Licitagao,
localizado na Av. Dr. Ant6nio Sampaio,  100 -Centro, Mat6es do Norte/MA. Mat6es do Norte/MA;

Mat6es do Norte/MA, 27 de maio de 2021.

Joao Pint
Secretario Municipal de

squita Filh

Administra e Finan¢as



do
co{ittpTrr%'r:ii3Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE/MA
CNPJ  N° 01.612.831/0001-87

AV.  DR. ANT6NIO SAMPAIO,100 -CENTRO, CEP:  65.468-000
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE ADMINISTRACAO  E  FINANCAS

MATOES  DO  NORT

CERTIDAO

CERTIFIC0 para os devidos fins que se fizerem necessarios que foi

afixada  c6pia  do   Edital  e  Aviso  de   Licitagao  na  Modalidade  Pregao  Presencial  n°

014/2021, datado de 27/05/2021, a ser julgado em  14 de junho de 2021  as O8hoomin, no

Mural  de  Avisos  desta Prefeitura Municipal,  flcando  pelo  prazo minimo  de  08  (cinco)

dias titeis.

A referida licitacao tern por objeto o Registro de precos para eventual prestacao
J®              de servigos graficos para atender as necessidades da prefeitura Municipal de Mat6es do

Norte/MA, para o exercicio de 2021.

Mat6es do Norte/MA, 27 de maio de 2021.

Joao Pinto de Mesquita Filho
Secretario Municipal de Administragao Finangas

a



SUMARIO

ACORDO
Secretaria de Estado de Govemo

ADITIVOS
Secretaria de Estado de Administrapao Penitenciina e Outros .... 02

APOSTILAS
Secretaria de Estado de Administrapao Penitenciaria e Outra ..... 05

ATAS
Companhia Agropecuaria do Arame e outras ......................... 07

ATOS
Defensoria Ptiblica do  Estadoa VISOS
Secretaria de Estado do Planejamento e Orcamento e Outros.19

BALANCO
Empresa Pacotilha S.A

COMUNICACOES
Secretaria de Estado da lnfraestrutura e Outras ......

CONTRATOS
Secretaria de Estado do Turismo e Outros ........................ 33 e 50

CONVENIO
Secretaria de Estado da Agricultura Familiar .......................... 4l

DECRETO
Prefeitura Municipal de centro Novo do Maranhao ..................... 41

DISTRATO
Prefeitura Municipal de Govemador Edison Lobao - MA ........... 41

EDITAL
Prefeitura Municipal de Santa In6s - MA ...................................... 41

ERRATAS
Prefeitura Municipal de coroafa - MA e outra .............,............... 43

ESTATUT0
Movimento Ensinando e Aprendendo - MEA ......................... 44

0RDEM DE COMPRA
Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhao -CAEMA .. 45

rl.ORTARIAS
Defensoria Pdblica do Estado

TERMO DE DOACAO
Secretaria de Estado de Govemo

TERMO DE HOMOLOGACAO
Secretaria de Estado da Sabde

TERMOS DE RATIFICACAO
Instituto de Colonizapao e Terras do Maranhao -ITERMA ...
e Outros

Assinado de forma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA

FIALHO:45215170304

ACORDO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERN0

ACORD0 DE C00PERACAO TECNICA N° 23/2021. ACOR-
DO DE CO0PERACAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM
0 ESTADO DO MARANHAO,  POR INTERMEDIO DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE GOVERNO E DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA, E 0 MUNIci-

ploDESANTAINEs,RARAADOACAODEBLacosINTERIRAVADOs
DE CONCRETO RARA A PAVIMENTACAO DE VIAS PUBLICAS.  0
GOVEENO DO ESTADO I)0 ivIARANlrio, por meio da SECRETA-
RIA DE ESTADO DE GOVERNO -SEGOV, neste ato representa-
da pelo seu Secretdrio, o Senhor DIEGO GALDIN0 DE ARAUJO,
e da SECRETARIA DE ESTAD0 DE ADMINISTRACAO PENI-
TENCIARIA -SEAP, neste ato representada pelo Secretario, o Se-
nhor MURILO ANDRADE DE 0LIVEIRA, resolve celebrar com
a PREFEITUIIA MUNICIPAL DE  SANTA INES -MA,  inscrita
no CNPJ sob o n° 06.198.949/0001 -24, neste ato representada por seu
Prefeito, o Senhor Luis FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO, o
presente ACORDO DE COOPERACAO TECNICA, em conformida-
de com o Processo Administrativo n° 0044018/202 I/SEGOV, que se
regera pelas clausulas e condi96es abaixo discriminadas: Clausula  I"
- DO OBJETO. 0 presente instrumento tern por objeto a doagao, e

posterior fiscalizac5o,  pelo  Estado  do Maranh5o, por interm6dio  da
Secretaria de Estado de Governo - SEGOV e da Sccretaria de Estado
de Administracao Penitenciaria -SEAP, de  loo.000 (Gem mil) blocos
interti.avados de concretos para a Prefeitura de Santa lnes, com vistas
a pavimentagao de vias pdblicas no referido Municipio. Clf usula 2a
-DO PLAN0 DE TRABALHO. 0 Plano de Trabalho constante dos
autos do Processo Administrativo n° 044018/202 I/SEGOV, assinado

pelas partes, e no qual constam os objetos, metas e etapas de execu-
c5o, passa, em cumprimento a exigencia prevista no art.116,  § 1°, da
Lei n° 8.666, de 21  de juiiho de  1993, a integrar este Acordo de Coo-

peracao.   Clausula 3a -DA VIGfiNCIA. 0 presente Acordo de Co-
operac5o vigorara pelo prazo de  12 (doze meses), contados da publi-
cac5o   do   Diario   Oficial   do   Estado   do   Maraiihao,   podendo   ser

prorrogado   por  Termo  Aditivo,   nos   Termos   do  Art.   57   da   Lei
8.666/1993, desde que tal interesse seja manifestado por escrito com
antecedencia miniina de 30  dias.  Paragrafo  Primciro - Os  tem`os
deste Acordo  de  Cooperacao  poderao  ser  alterados,  bern  como  seu

prazo de vig6ncia prorrogado, por meio de Termo Aditivo, mediante
proposta da Prefeitura de  Santa  lnes,  fundamentada em raz6es con-
cretas,  em prazo minimo de 30 (trinta) dias  antes do t6rmino de sua
vigencia ou da data prevista para consecucao da meta a ser alterada,
desde que n5o haja mudan¢a do objeto.  Clausula 4a - DAS  OBRI-
GACOES. Cabera aos participes acompanhar a execu¢ao deste Acor-
do, promovendo todas as medidas necessarias para o fiel cumprimen-
to de seu objeto,  assumindo, para tanto,  as  obriga¢6es  que  seg`iem.
Paragrafo  Primeiro - 0 Estado do Maranh5o obrigar-se-a:  I  )  Por
meio da Secretaria de Administragao Penitencidria -SEAP: a)a doar
loo.000 (Gem mil) blocos intertravados de concreto para o Municipio
de Santa lnes, de por meio de Termo de Doacao -Anexo Unico deste
Acordo de Cooperagao; b) a disponibilizar os blocos intertravados de
concreto em condic6es de uso, sem qualquer insumo adicional, fican-
do a cargo do Municipio de Santa lnes o Onus de retirada e transpoile
da carga. 11) Por meio da Secretaria de Estado de Governo -SEGOV:
a) a designar servidor da Secretaria de Estado de Govemo - SEGOV,
na condi¢ao de fiscal gestor, para acompanhar, supervisionar, fiscali-
zar e avaliar a execuc5o do objeto deste Acordo de Coopera¢ao, infor-
mando ao Municipio de Santa Ines quando detectadas ocorrencias de
eventuais  desvios,  coin  solicitac5o  de  que  implemente,  tempestiva-
mente, as medidas saneadoras aplicaveis; b) a solicitar todos os docu-
mentos  necessarios  comprobat6rios  que  se fizerem necessarios,  das
despesas efetuadas, do cumprimento de cronograma e de execucao de
obra, para fins de fiscalizag5o; c) a atestar as obras e servicos realiza-



147/2014, Lei Complementar n°  155/2016, aplicando-se subsidiaria-
mente as disposic5es  da Lei n° 8.666/93  e  suas  alterac6es posterio-
res e demais legislap6es pertinentes, fara realizar no dia  17 de junho
de  2021,  ds  lo:00hs  (dez horas),  hordrio  de  Brasilia,  no  site:  ±±£!±£!±£

portaldecompraspublicas.com.br,   licita¢ao   na   modalidade   Pregao
Eletr6nico n° 025/2021, para registro  de precos,  do tipo menor pre-

ap,  objetivando  a eventual contratacao  de pessoa(s) juridica(s) para
o fomecimento de polpa de frutas, de interesse desta Administra9ao
Ptiblica,  de  acordo  com  o  Edital  e Anexos.  0  edital  e  seus  anexos
esta,o a disposigao dos interessados no endere¢o Av. JK, s/n°, Centro,

Cep 65.728-000, Lima Campos-MA, de 2a a 6a feira, no horario das
08:00hs (oito horas) ds  12:00hs (doze horas), no endere¢o eletr6nico
deste poder executivo (www.Iimacamcos.rna. gov.br), e no site ±±£!±£!±L

oortaldecomDrasoublicas.com.br  onde  poderao  ser  cousultados  ou
obtidos gratuitamente. Eselarecimentos adicionais no endereco supra
e/ou pelo  telefone  (0**99)  3646-1112.  Lima  Campos  (MA),  27  de
maio de 2021. Lisia Wadna Moreira Melo Vleira-Secrefaria Munici-

pal de Administra95o e Finangas-Decreto n° 011/2021.

®PREREITURAMUNICIPALDEMARAJADOSENA-MA

AVIS0 DE LICITACAO. TOMADA DE PRECOS N° 006#021-
CPI./PMMS.  A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MARAJA  DO
SENA, Estado do Maranh5o, toma phblico, que fara realizar licita9ao
na modalidade TOMADA DE PRECOS, do tipo Menor Preco Global,
tendo por objeto a contratacao de pessoa(s) juridica(s) para execuc5o
dos servicos de conclusao da reforma e ampliapao da vigilincia sani-
taria do municipio de Maraja do Sena - MA, conforme edital e are-
xos. A sessao do certame licitat6rio sera realizada no dia 17 de junho

de 2021, ds O9h:00min (move horas), na sala de reuniao da Prefeitura,

sito na Av. Dep. C6sar Bandeira, s/n, Centro, Maraja do Sena ~ MA.
0 Edital e seus anexos estao a disposic5o no site oficial www.mara-
iadosena.rna.gov.br,  ou  solicitados  via  email  licitacaoDmms@email.

gg!]|.  Esclarecimentos adicionais no endereco  supra ou via email  de
2° a 6° feira, no horino das O8h:00min ds 12h:00min. Maraja do Sena
~ MA, 24 de maio de 2021. Bruno Henrique Galvao de Oliveira. Se-

cretario Municipal de Sande.

®TOMAI)ADEPRECOSN°007/2021{PL/PMMS.APREFEITU-
RA MUNICIPAL DE  MARAJA  DO  SENA,  Estado  do  Maranhao,
toma  pdblico,  que  fara  realizar  licitacao  na  modalidade TOMADA
DE PRECOS, do tipo Menor Preco Global, tendo por objeto a contra-
tacao de pessoa(s) juridica(s) para execucao dos servicos de conclu-
s5o da coustrugao do muro do cemit6rio no municipio de Maraja do
Sena -MA, conforme edital e anexos. A sess5o do certame licitat6rio
sera realizada no dia 17 de junho de 2021, ds  14h:00min (quatorze ho-

fas), na sala de reuniao da Prefeitura, sito na Av. Dep. C6sar Bandeira.

s/n, Centro, Maraja do Sena -MA. 0 Edital e seus anexos estao a dis-

posi95o  no  site  oficial  www.maraiadosena.rna.gov.br,  ou  solicitados
via email licitacaoDmms@rmail.com. Esclarecimentos adicionais no

endereco supra ou via email de 20 a 6° feira, no horario das O8h:00mirn
as 12h:00min. Maraja do Sena -MA, 24 de maio de 2021. Silas Faus-
tino da Silva. Secret6rio Municipal de Obras e Ufoanismo.

PREGAO ELETRONICO N° 014/2021{PL/PMMS. A PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE MARAJA DO SENA -MA, sito na Av. Dep.
C6sar Bandeira,  s/n,  Centro, Maraja do  Sena - MA,  toma ptolico.

que fara realizar licita¢o na modalidade PREGAO ELETRONICO,
do tipo Menor Pre¢o por Item, no dia 11/06/2021, as O8h:00min (Ho-
rario de Brasilia), tendo por objeto o Registro de Pre¢os para eventual

alquisicao de lubrificalites, pneus e camaras de interesse desta Admi-
nistracao Ptiblica de Maraja do Sena -MA, conforme edital e anexos.
0  Edital  poderi  ser obtido gltiluitamente  mos  sirius  www,marajadosemt
rna.govbr e wwwlicitanet.com.br. Esclarecimentos adicionais no endereap

supra ou pelo e-mail licitacaopmms@gmail.com, de 2° a 6° feira, das

O8h:00min ds  12h:00min. Maraja do Sena -MA, 26 de maio de 2021.

Silas Faustino da Silva,  Secretdrio Municipal de Obras e Urbanismo.

PREFHITURA MUNICIPAL DE MAT6ES DO
NORTE -MA

AVISO  DE  LICITACAO  -  PREGAO  PRESENCIAL  SRP  N°
14/2021  -0  Municipio de Mat6es do Norte  -  Estado do  Maranhao,

por  interin6dio   do   Secretario  Municipal   de  Administra¢5o,   toma

pdblico,  que  promovera  licitacao  na  modalidade  Pregao  Presencial

para  Registro  de  Precos.  OBJETO:  Registro  de  precos  para  even-
tual  presta¢ao  de  servicos  graficos  para  atender as  necessidades  da
Prefeitura  Municipal  de  Mat6es  do  Norte/MA,  para  o  exercicio  de
2021. Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes
e da Realiza¢ao do Pregao:  0 credenciamento e o recebimento dos
envelopes de propostas de precos e de habilitac5o serao no dia  14 de

junho  de  2021,  a partir das  08:00  horas.  Edital:  0  presente  edital
estara  a  disposi95o  dos  interessados  nos  seguintes  locais:  Portal  da

Transparencia do municipio:  www.matoesdonorte.rna.gowhr,  site do

TCE/MA: www.tce.rna.Qov.br/sacoi). podera ser solicitado atrav6s do

e-mail:  cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com,  bern  como  ser  retirado

pessoalmente  no  Setor  de  Licitac5o,  localizado  na  Av.  Dr.  Ant6nio
Sampaio,loo -Centro, Matdes do Norte/MA. Mat6es do Norte/MA,
27 de maio de 2021. Joao Pinto de Mesquita Filho -Secretario Muni-

cipal de Adndnistrac5o e Financas.

REpunLlcACAo-AvlsoDELlclTACAo.TOMADADEpRECos
N° 08/2021. 0 Municipio de Matdes do Norte -Estado do Maraithao,

por intermedio de Secretaria Municipal de Administrac5o, toma ph-
blico, que promovera licita95o na modalidade Tomada de Precos. 08-

JETO: Contratacao de escrit6rio especializado em Consultoria Juii-
dica para atender a necessidades da Prefeitura Municipal de Mat6es
do Norte/MA.  Local e Data do Credenciamento, da Entrega  dos
Envelopes e da Realizacao da Tomada de Precos: 0 credenciamen-
to e o recebimento dos envelopes de habilitacao e proposta de precos
serao no dia 16 de junho de 2021, a partir das 08:00 horas. Edital:
0 presente edital estara a disposicao  dos  interessados mos  seguintes
locais:  Portal  da  Transparencia  do  municipio:  www.matoesdonorte.

rna.gov.bi;  site  do  TCE/MA:  www.tee.rna.qov.br/sacoo,  podera  ser

solicitado atraves do e-mail:  cplmatoesdonorte.ma@!=mail.com, ben

como ser retirado pessoalmente no Setor de Licita¢ao,  localizado na
Av. Dr. Ant6nio Sampaio,100 -Centro, Cep:  65.468-000. Matdes do
Norte -MA, 27 de maio de 2021. Joao Pinto de Mesquita Filho -Se-
cretdrio Municipal de Administracao e Financas -Portaria 002/2021.

PREFEITURAMUNICIPALDEI\IARANIIAOZINHO/MA

AVISO DE LICITACAO TOMADA DE PRECO N° 005/2021  PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N° 026.2021 AVISO DE LICITACAO
TOMADA  DE  PRECO  N°  005/2021  CPL/Maraiihaozinho.  A  Pro-
feitura  Municipal  de  Maranhaozinho/Ma,  mediante  seu  Presidente,
torna  pbblico  que  a  TOMADA DE  PRECO  n°  005/202l/Cplj/Ma-
ranhaozinho,  do  tipo  empreitada  por  prego  global.  Contratacao  de
empresa de engenharia para reforma do sistema de abastecimento de
agua -pov. brejo do Lucas, conforme Anexo I do Edital, realizar-se-a
no dia  18/06#021  ds  8:30:00min, na sala da   Comissao Permanente



tern por objeto a Selecao de Organizaqao da Sociedade Civil (OSC)
para celebrar parceria, por meio de termo de colaboragao para execu-
cao de ATIVIDADES CONTiNUAS DE DESENVOLVIMENT0
DA GESTAO DE VIGILANCIA SANITARIA, AMBIENTAL E
SAbDE DO TRABALHADOR, com o fito de que sejan produzidos
todos os efeitos legais mos termos da Lei n° 13 .019/2014 e do Decreto
Estadual n° 32.724/2017 :

CLASSIF.
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE PoNTUACAO

CIVIL

10

FUNDACAO SOUSANDRADE DE

8,5
APOIO AO DESENVOLVIMENTO

(*) DA UFMA - FSADU
CNPJ N° 07.060.718/0001 -12

20

FUNDACAO JOSUE MONTELLO -
8,5FJMONTELLO

CNPJ N° 01.441.372/0001 -16

^

a

(*) Cousiderando que as participantes estao empatadas na pontuacao,
passamos ao criterio de desempate conforme o item 7.6.11  do editaL
e  devido  a persistencia na  igualdade  de  pontos  para os  cinco  crit6-
rios  que  nao solucionaran o  emprte,  foi considerate VENCEDO-
RArfuefi#oescodEs#iEEL+EeDCE°XS8i%a°A8°Dr#i%ivnd£Ldavi:
MENTO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DO  MARANHAO.
CONSTmJiDA DESDE 1984. Sfro Luis (MA), 26 de maio de 2021.
Carlos Eduardo de Oliveira Lula-Secrefario de Estado da Satde.

TERMOS DE RATIFICACA0

]NSTITUT°#ERCA°NLH°AN6Z.4f££MEATERRASD°

TERM0 DE RATIFICACAO. Processo Administrativo n° 18419
7/2020. 0 Instituto de Colonizagao e Tenas do Maranhao -ITERMA,
no  uso  de suas  atribuic5es  legais,  RATIFICA a CONTRATACAO

RgzE£#¥ng£Po[S8:£*:a?EdaL5;.[#%S'EfgEE3E:
inscrita sob o  CNPJ n°  14.876.057/0001-63, no valor mensal de R$
55.875,00(cinquenta e cinco nil oitocentos e setenta e cinco reais),
tendo como objeto a contratacao de empresa especializada na presta-
cao de serviaps de locac5o de im6vel comercial, conforme processo
Administrativo em epigrafe, de acordo com o art. 24, inciso X da Lei

%86#9i]eRa8eifefg,Luulirs]8#b2:t8:.Fraejs:ddeen:e°:+LJEEE##°

EMPRESA MARANHENSE I)E SERVICOS
HOSPITALARES -EMSERH

TERM0 DE  RATIFICACAO  N°  125/2021.  DISPENSA DE  I.1-
CITACAO -Processo n° 72377re021 -EMSERII. 0 Presidente da
Empresa Maranhense de Serviaps Hospitalares -EMSERH, Marcos
Ant6nio da Silva Grande, CPF:  746.418.162-04,  no uso de suas atri-
buic6es  legais,  resolve ratificar a DISPENSA de  licitacao,  mos  ter-
mos do art. 29, XV, da Lei Federal n° 13303re016 e art.169, XV,
do  RILCAIMSERH,  cujo  objeto  trata  da  contratac5o  emergencial
de empresa especializada na prestac5o de servi¢os continuos de nu-
th¢ao e alimentac5o hospitalar visando o  fomecimento  de refeigdes

prontas ne forma transportada, para atender a demanda do Hospital
e  Matemidade Aderson Marinho  em  Porto  Franco/MA,  admiiiistra-
do pela EMSERH. Contratada: NUTRI MAIS VIDA LTDA, CNPJ
N°  29.465.536/0001-64.  Representante  Legal:  ELIJANE  COMES
0LIVEIRA MOURA, CPF:  040.277.303-99. Valor Total Contra-
tado:  RS  126.870,00  (cento  e vinte  e  seis  mil,  oitocentos  e  setenta
reais).   Unidade Orcamentfria: 21202 -EMSERH; Natureza da
Despesa:  4-3m2103-12 - Fornecimento de Alimentatio Hospita-
lar.   Prazo de vigencia:  180 (cento e oitenta) dias a contar da data
da assinatura do contrato. Publique-se.  Sao Luis/MA, 26 de maio de
2021. Marcos Ant6nio da Silva Grande-Presidente da EMSERH.

CAMARA MUNICIPAL DE BACABEIRA -MA

EXTRATO DE TERM0 DE RATIFICACAO.PROCESSO N° 28
/2021-DISPENSA  DE  LICITACA0  N°  05/2021-PARTES:  CA-
MARA MUNICIPAL DE BACABEIRA-MA, inscrita no CNPJ 01.6
11.394/0001-87-Contratante e, JOSE MARIO PEREIRA DE JESUS-
ME, pessoajuridica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 23 .050.53 I

/0001-94-Contratada.   ESPECIE:   Fomecimento.   OBJETO:   Contra-
tacao  de  empresa  especializada para  o  fomecimento  de  Kit  Cartei-
ra Funcional Vereador e Prima  de  Mesa,  para atender  as  demandas
da  Camara  Municipal  de  Bacabeira/MA.  BASE  LEGAL:   Lei  n°.
8.666/93,  art.  24,  inciso  11,  alterado  pelo  Decreto  n°  9.412/2018  -

PRAZO DE EXECUCAO: Pronta execucao-VALOR GLOBAL: R$
4.070,00 (quatro mil  e setenta reais).  SIGNATARIOS:  Jefferson  Sil-
va Calvet, Presidente da Camara Municipal, CPF n° 950.323.123-04,

pela  CONTRATANTE  e  Jos6  Mario  Pereira  de  Jesus,  CPF  n°  99] .
726.905-34 Contratada. Bacabeira/MA, 27 de maio de 2021.

CONTRATO

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRACAO
PORTUARIA -EMAP

EXTRAT0  DA  RESENHA  D0  CONTRAT0  N°  043/2021/00
Processo    administrativo:     0783/2021.    Nhmero    do    contrato:
043/202l/00-EMAP.   Contratalite:   Empresa   Maranhense   de   Ad-
ministracao      Portuaria.      CNPJ/Colitratante:      03.650.060/0001-
48.   Signatarios/Contratante:   o   Sr.   Eduardo   de   Carvalho   Lago
Filho,  CPF  n°  013.769.717-12,  Presidente  da  EMAP  e  o  Sr.  Jail-
son   Macedo   Feitosa   Luz,   Diretoria   de   Opera¢6es,   responden-
do   pela   Diretoria   de  Administracao   e   Finan¢as   da   EMAP,   CPF
354.583.563-49.   Contratado:   MAPDATA  TECNOLOGIA,   IN-
FORMATICA    E    COMERCIO    IJTDA.    CNPJ/Contratado:
66.582.784/0001-11.    Signatario    (s)    /Colitratado:    Procuradora,
Sra.  Debora  Cristina  Cassim,  portador  da  C6dula  de  Identidade  n°
12.294.128-7,  SSP/SP,  inscrito  no  Cadastro  de  Pessoas  Fisicas  sob
o n°  175.745.628-73..  Objeto:  Contratacao  de uma empresa especia-
lizada  para  ministrar  treinamentos  no  formato  BAD  dos  Softwares
Autodesk  (BIM).  Valor:   R$   12.700,00  (doze  mil  e  setecentos  re-
ais).  Vig6ncia:   18  (dezoito)  meses,  a  contar  da  respectiva  data  de
assinatura.  Dota¢ao  Orcament4ria:   Orcamento  Geral  da  EMAP,
exercicio  financeiro  2021  fonte  227  recursos  das  empresas  estatais
Servicos  de  Terceiros  PJ  -Treinamentos  no  valor  de  RS  12.700,00

(doze nil e setecentos reais). Modalidade, tipo de licitacao e regilne
de execucao: Lei n°  13.303/2016 (artigo 29, Inciso 11) e com o Regu-
1amento de Licitag6es e Contratos da Empresa Maranhense de Admi-
nistra¢ao Portudria (artigo  18, Inciso 11), e tendo em vista o constante
do  processo  administrativo  n°  0783/2021,  de  28/04/2021,  ten  entre
si justo  e  aven€ado  o  presente  contrato,  decorrente  da  Dispensa  de
Licita95o.  Data  da  assinatura:  19/05/2021.  Publique-se.  S5o  Luis,
20 de Maio de 2021. Enviado para publica¢ao por: Genivaldo Silva
Carvalho, Assessor Administrativo IV, Matricula n° 0303.

ESTAD0  DO MARANHAO

DlAFtlo OFIclAL
PUBLICACOES  DE TERCEIROS

CASA    CIVIL

Unidade de Gestao do Diario Oficia
Av.  S®nadoI Vitorino  Froiro,  n®  1969 .Areinha -Fon®: 3222.5624

CEP.: 65.030J}15 -Sio Luis -MA

Site:  \^r\w.diariooficlal.rna.gov.br  -  Ewhal I :doom@casacMl.rna.9ov.br

FLJIVIO  DINO DE CASTRO E COSTA                                                        MARCELO TAVARES  sll:VA

GovetTiador                                                                                                                     Secrotdrro-Che/e d® Case  civll

TEREZA RAQUEL  BRIT0 BEZERRA FIALHO
Direlora-G6ral do 016no ark:ral•--.+-++I.-



MAT6Es6aTORTE,`2MOA2±

pRoc.2ZQj  .
FLS.

RIJ8.-- uegr-.t=-------T==

ce,
€®mELPTrr°aE£§hs£Norie

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES  DO NORTE

DIARIO OFICIAL
Ano  XII  -Edi€5o  NO  VI  de  31  de  Maio  de  2021

Prefeitura Municipal de Mat6es do Norte
CNPJ:  01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=544

Paglna(s) 1 de 4 iTi#i

n
.,



t.E``r:r,i,{s:#'£H0rte

DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MATOES  DO  NORTE

MATOES NORTE /

Ano Xll -Edigao  N° Vl  de 31  de Maio de 2021

0 QUE E 0 DIARIO OFICIAL?
E  UM VEicuLO  OFICIAL  DE  DIVULGACAO  DO  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL,  CUJO  OBJETIVO  E
ATENDER   AO   PRINCIPIO   DA   PuBLICIDADE   QUE   TEM  COMO   FINALIDADE   MOSTRAR   QUE   0
PODER    PUBLICO    DEVE    AGIR    COM   A   MAIOR    TRANSPARENCIA   POssivEL,   PARA   QUE   /
POPULA9AO TENHA 0  CONHECIMENTO  DE TODAS  AS SUAS  ATUACOES  E  DECISOES.

SUMARIO
Aviso DE REABERTURA DE LiciTAeAO: 007/2021
AVISO  DE REABERTURA DE LICITA9AO
TOMADA DE  PRECOS  N° 007/2021

TOMADA DE pREeo: 008/2021
REPUBLICACAO   -AVISO   DE   LICITACAO.   TOVADA   DE   PRECOS   N°  08/2021.  0   MUNIcipIO   DE
MATOES  DO  NORTE -ESTADO  DO  MARANHAO,  POR  INTERMEDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE  ADMINISTRACAO.

PREGAO PRESENCIAL : 014/2021
0    MUNIcipIO    DE    MATOES    DO    NORTE   -   ESTADO   DO   MARANHAO,   POR   INTERMEDIO   DO
SECRETARIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRACAO

Prefeitura Municipal de Mat6es do Norte
CNPJ:  01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diarioc)ficial/?id=544

Pagina(s) Z  de 4



•`n&\.i:nig#mfr%une

DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MATOES  DO  NORT

- LICITACAO - AVISO DE REABERTURA DE

LICITACAO: 007/2021

AVISO DE REABERTURA DE LICITACAO
TOMADA DE PRECOS N° 007/2021

MATOES  DO NORTE / MA::soife
RUB._.

Ano XII  -Edigao  N° VI  de  31  de  Maio de 2021

A  Prefeitura  Municipal  de  Mat6es do  Norte,  Estado do
Maranhao,    atraves    da    Comissao    Permanente    de
Licitacao,   nomeados  pela   Portaria  n°   11/2021   de  04
de    janeiro    de    2021,    torna    pdblico    a    todos    os
interessados e em  especial  aos  licitantes participantes
do  presente   processo   licitat6rio  que  o  certame  tera
sua reabertura programada  para o dia 02 de junho de
2021  as O8hoomin (oito horas),  na Sala da Comissao
Permanente  de   Licitagao,   localizado   na   Avenida   Dr.
Ant6nio  Sampaio,  n°  100,  CEP:  65.468-000,  Centro  -
Mat6es  do  Norte/MA,  pois  o  mesmo  estava  suspenso
para     apresentagao     de     recurso     administrativo     e
contrarraz6es   referente   a   fase   de   habilitaeao,   cujo
objeto  e  a  Contratagao  de  empresa  especializada  na
prestagao  de  servieos  de  manutengao  da  lluminagao
Pdblica na Sede do municipio de  Mat6es do Norte/MA,
conforme   Edital   e   seus   Anexos,   na   forma   da   Lei
Federal    n°    8.666    de    21    de   junho    de    1993,    Lei
Complementar  n°.123/2006  e  alterag6es  dadas  pela
Lei  Complementar  n°  147/2014,  Lei  Complementar  n°
155/2016   e   demais   normas   pertinentes   a   especie.
Esclarecimentos   adicionais   no   mesmo   endere?o   ou
pelo                 e-mail                 cDlmatoesdonorte.ma@cimail
<mailto:cpl@pedreiras.rna.qov.br>.com.

Mat6es do  Norte/MA,  31  de maio de 2021.

Elmodan  Neres Coelho
Presidente da CPL

- LICITA¢AO -TOMADA DE PRE€O: 008/2021

REpuBLicAeAO -Aviso DE LiciTACAO
TOMADA DE PRECOS 08/2021

REPUBLICACAO  -AVISO  DE  LICITACAO. TOMADA
DE  PRECOS  N°  08/2021.  0  Municipio  de  Mat6es  do
Norte    -    Estado   do    Maranhao,    por    interm6dio    da
Secretaria  Municipal  de  Administragao,  torna  pdblico,
que   promovera   licitaeao   na   modalidade  Tomada   de
Pre?os.       OBJETO:       Contratagao       de       escrit6rio
especializado  em  Consultoria  Juridica  para  atender  a
necessidades  da   Prefeitura   Municipal  de  Mat6es  do
Norte/MA.   Local   e   Data   do   Credenciamento,   da
Entrega    dos    Envelopes    e    da    Realizagao    da
Tomada de Preeos: 0 credenciamento e o

recebimento  dos  envelopes  de  habilitagao  e  proposta
de  precos serao  no dia  16  de junho de 2021,  a  partir
das  08:00  horas.  Edital:  0  presente  edital  estara  a
disposicao   dos   interessados   nos   seguintes   locais:
Portal          da          Transparencia          do          municipio:
www.matoesdonorte.rna.aov.br,      site      do      TCE/MA:
www.tce.rna.aov.br/sacop,       podera      ser      solicitado
atraves  do  e-mail:   colmatoesdonorte.ma®amail.com,
bern   como   ser   retirado   pessoalmente   no   Setor   de
Licitagao,    localizado    na    Av.    Dr.   Ant6nio   Sampaio,
100 -Centro,  Cep:  65.468-000.

Mat6es do Norte/MA,  27 de maio de 2021.

Joao  Pinto de Mesquita  Filho
Secretario Municipal de  Administragao e Finaneas

`L LiclTACAO - PREGAO mEseniciAL+i ®i4/2Ozi  \

AVISO DE  LICITACAO
PREGAO PRESENCIAL 014/2021

`AVISO   DE    LICITACAO   -   PREGAO   PRESENCIAL

SRP  N°  14/2021   -0  Municipio  de  Mat6es  do  Norte  -
Estado   do   Maranhao,   por   interm6dio   do   Secretario
Municipal     de     Administragao,     torna     pdblico,     que

promovera  licitagao  na  modalidade  Pregao  Presencial
para    Registro    de    Pregos.    OBJETO:    Registro    de
pregos  para  eventual  prestagao  de  servigos  graficos
para  atender as  necessidades  da  Prefeitura  Municipal
de   Mat6es   do   Norte/MA,   para  o  exercicio  de  2021.
Local  e  Data  do  Credenciamento,  da  Entrega  dos
Envelopes     e     da     Realizagao     do     Pregao:     0
credencjamento  e  o   recebimento  dos  envelopes  de
propostas  de  precos  e  de  habilitagao  serao  no  dia  14
de junho de 2021, a  partir das 08:00 horas.  Edital: 0
presente  edital  estara  a  disposigao  dos  interessados
nos   seguintes   locais:    Portal   da   Transparencia   do
municipio:    w\r\rw.matoesdonorte.rna.aov.br    ,    site    do
TCE/MA:       www.tce.rna.aov.br/sacoD,       podera       ser
solicitado                     atraves                     do                     e-mail:
cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com,    bern    como    ser
retirado      pessoalmente      no      Setor     de      Licitagao,
localizado  na  Av.  Dr.  Ant6nio  Sampaio,100  -Centro,
Mat6es do Norte/MA.  Mat6es do Norte/MA;  fa

Matdes   do   Norte/MA,
27 de maio de 2021.

Joao  Pinto  de  Mesquita  Filho

Prefeitura Municipal de Mat6es do Norte
CNPJ:  01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=544

pigina(s)3de4    E]





SAO        Luis        -M^f!A   Nl1^O        I        TERCA-FEIRA        I        1®        DE        J   U   NH   0        D   E        2021

pftEFEiTtifu lf`/Nc". IRE iuTtEs Ire I.oRTEm^
clip. N. ®i .812+pimie7

^v. Dfi ^RToiiro s^I.n.I), io® -CE.iTFto, CEp: esAe®oe®
SECRET^RI^ ..u.wcbA,L DE ^DiniisTRA¢Ao i FaiMig^s

tx ucmngAO - PREGAO pRESENctAi sfp Np iima. - a
M\iniclpio de lfroes do Nofo - Efado do Aforzwh@o, per iitom6rfu db
Socrctalio RAricipal de Adrmaracao, ton`a pi]flfro. que prono`ng.a bc*
Le¢lo na modctbade Pregio Proaencial pora Regifro de Preco8L Onfl:-
TO: F`ogisho de pre¢os pare e`rerfulal plefocao de senrfece gcecos pars
atender a8 rtooessjdade8 dr Profeidira Munic]pal de lfatSes to Norfa"A.
I. a -.i, d. 2" . I-I . lw * Cr=: -='=  -_ -_= d. I-i-c{+
do. Errv.lope. e da R.a;=ijEo do lbeglo: 0 crod®Tularnonto e o /t>
cebinento dos em.elopes de praposlas de p.e¢oe e de heii=a¢£o seTao
no dizl 1. de |Lirll`o de 2021, a paftr dos oe:co I.or... Edthl: 0 pceseute
edial ostari a dispesic5o dce frorossados ims segiints k>cais: F" da
Transpal€ode do mmiclpin: `-r`.n...matoosdooorfe.maaptLb. sip do TOE/
MA:  `^mmi.dae.rna.go`r.dr/sacop.  podefa  ser satidtado  atra`rfe do  e":
cplmatooedonorfe.ma©hotriail.coitl. ben onTio ser redwh pessoabeni
tB  rK)  Selor d®  Ljcib¢ao.  IocaAzato  rna Ay.  Ch. ^utbrio  Sarnpe.  loo  -
Cortro, Mat6ee de hlDrta"A. AAatbos do Nortefl\4A, 27 de maio de 2021,
Jdeo pinto de l`lesquha Ftho - Socnrfeito WLricipel do Adi"riifro9io e

pREFErruR^ Irvi`ucmLL ": iIATaEs DO veRTEAIA
ciipiwoi.ei2.®irmie7

^V. DR. Mn®Nio s^Mp^io. ico -cENTro, cEp: caAeeooe
sECRE"RI^ I.un.lcwi.I oE ^DlnLrm^cAo E Fll^l.c^s

^\/leo RE LIcrr^CAo. 1"IAD^ IE FREQo8 N. otrml. 0 hillnic£
plo 0o I\AatooB do Norto - Efabo do Afaranli5o, ptr intorm6dio dr Socrty
trfe                  do Ad                  , tome             , qu p.onx)`era
na  moddi®ado lbmada  dei  Proqrs.  CXLIETO:  Conoagivo de escftono
especiafado eon CtmaAorfe Juridica pare atoder a i-idadce daPrefetorohAnicipoldel`^atbcedohlodeAIA.Local®Dd.doCr.dhm

clamenlo, da              doe                  . d
Proeoe: 0 crodonciamolto a o reoebinelto due Bnvekpe de I.at©epropodadeprapoeaeTaorodieled.junl.aI.2e21.apgivds

0®:00 I.or...  Edx.I: 0 presertB edid - a di3posgiv db8 iTfongivcado§nossogtch8eslc.cas-PcktaldaTtanspafenci8doin.icgivo:`^^Irw.

matocedonortB.rna gov.tr, 8to de TCE"^: "Ar.t»Jtta.9o`/.tr/Sacap. po.
dolf sol soBdlado ahaA6s do ®maa. cphaeeGdout.magivail.can,
ben cerno 8or rofrodo                         no sder do               , kxfrodo fia
Av, Dr. Anl®niB Sanripaio,100 -Certro, Cq): 65.468un. LArfees do l`lor-
te -MA. 27 de maio de 202. . Jo5o Pfro d® Neet*fa Fine -8BcrdfroMuricipaldeAdminfra¢aoaFdengas-Poftan002rml.

Gb LOC

Norf rto de atendfmento:

8#aurtnaq.aaat:#:oqoujanstaj8ia%hls4:00asl9:Oohs
Sexta: das 08:00 as 12:00hs
Aceitamos c®n`r€nto ^fmeF
Atendlmento por hoTa marcada (chegar 30 min. antec.)

End®reco Rua Mftra,  Ed. Atriilm
Plaza Sala  103, Renascen¢a 2

Fone: 3227-3441

#-rB,.-
===.-   =..  _I_ Profrsiortal

=rmLprH=ffiaorosanELELT
I-Ggiv

eAL#onEsdp°onsponcv¥us¥
Maranh5o - ACLE.M - elege`i com
wlife des cmist- esportivos que
5io nalradames, comemaristas,
rep6rteres. planmiseas do radio
e TV, .diteres dos joruis. tlfzn
de mhitantes em ores n)eios
de -icarfu, a SEmc^O
do Campeoiiato MaTanlrme de
2021.
A escolha foi feha diTttameDte
por ds qu trahalham no
diardia do Afroal mamnhense e
que in apiniio dr chsse foralt]
as que Dais se des-am

#¥EujDngdong,
assistentes, rdas6es e aaques
qm diapLdaram a iitdicapio
de zzx]lhor atLeta. refletindo o
pensamen(o e desejo da catgoma
atrawis da vctaf5o. com res`ibade
da nrioria de votce.
•Esfa selegiv f fruto do

ctruntr=toddodo#OT
Fin#E¥#vrd=o=
=ELsanjintfroinquasFedas°&
qiie sempre acodteceram. por€m.

=oq5queL=ir=bfui6es-
dechou ltrcio linminici,
pmsidente das Aclem.

EIS A SELECAO:
GOLF lfty. wh (S~)
t^TERAl-DREITO:        Dttco        RENA.I

(M070)

Trfeo Dominci, com o psesidenec da FMF, Ant6nio Aln€rico c
Flap un (coLete}

2Aaxrm ictco (s^unuD)  I  Ft-
ode (mrrm)
LwhAi.f5QiiEroD:   v.wicius   PILtw.
(Lfro)
Ico€Alm: Ai.one lds (S^hmioL
6mun^ (SruinLro), ELoiR (S^imuo| I
LArfu Dw]cO (piN~)
mQUE:   NEGUEa.   (hAoro)   E   FEii.E
ctozqfro)

rfcireo:  iozo  cmus  ^w6ao  (pi
"Elro)
CRAauE: MAecro Oloco (l]iNidco)
REVA,^giv}:  VicTm  EioniuEL rvrtfo)
lx' fro
^RTro: M^tcow FREDf aico Due RED
rmus
^SsisTENTES:   RAnH^Ei  MAx  BoecE5
PFiEve` E Elso.I Anrfuio in Sur^

Medo collieee adversato de edeia e echoca time
0 MouD Cth conhece`i no

¥ro{EL#¥D.de
:#*TELHEismsque=
e se classificou pars imgr a

:rfuu A2 dr enDprty que ten
4 de jufro (pl), -y

ffittcfa:ffqu#

ELT|E|H|H

LF¥ff=ro
Joand-e a ]a(eral Diego

iffi+¥.e¥#
No prineiro tTeil]o t6tico, o time
fomo`I cue: Mois6s (empTesfado
do Epe* Everton Sdva,
l^faliderson. Ke`ren (ex-Sio Joo6-

i:-i::iii:.--`-.:::i:ii::::`i:
(base) e WiRAap este de 22 anos.

po`ico cunliecido, do hai]ro do
Corndindo a q].e fez a base oo
CorinBriamsp chirantE 4 arng
depots rodo`i per alg`ms tines e
estava no Tapajds-Z'A.
FeTtu ainda pode mtidar esse abe
Ttes tminos dr senana, j5 que
busca urn lateral esquerdo e outro6
rrfuraps conio Mfroo Dtogo e
Adruto. Os bgadtxes que saiTan
fmm o golein> Matheus Lopes,
ce meias Flamel e Leniitson, os
alacames Manrinho e Gleydisson,
as vohan(es T`fauro e Theo, os
zagiichas Maquinl)os e Am6nio
Lam, e o fateTal«q`ndo \thicius
PaIva.#-fie

---:-_-:::-::i:::-i:-::::-::i

g=¥roipchsedrh2.BTd°
Nilscm Balbosa NasciineBo
Jthiorr ten lizco, 29 afios e 6
i]at`Izal dr Macei6-^L Alin do
VIla, ji esteve I)o Cascavel, Tttze,
Sousa-PB, Jactiipense, CoTurip.

e"cRSBs."eREo_##
-=f`--I:--i`:I::---fff=:

cormato de luis jqgadores q`IeBio ir- nrm
Sio o§ cases do lateral Brick
tklfro e o atacame thil_ Dattro
vicha sendo inelLgre timlar
(en 13 jogos) desde a safla de

fficpoanrfff#G£
¥quliso ti@ final comfa ro Moto.

Fez 15jogas e qts Sots.

CL-Jl-Ill-_-±I====
pe lbad val sedEir
aCepAfii5jica

2Lqui.6Aa=Sedinedrfuarfu
:+:`i`¥i±`:I::i?L¥i`hprwh,`

::-=-E:.::--_`:-=-::i::`-::-`':¥.affig¥.gE=E=
MdracaDa.

Stol-'e9--I_-®qu
faKpr Cqu to bad

H+#°ggqugbenE¥inde
Ehaaleir5o, com I)or.cas chances

g+¥unpedofgr¥prig
g=Er±aiE%i=It¥en¥#
2lh30, no Albertio, em `Peresina

#ue°L!°g*e)Ldresi£:±o
E#onedraMo#!:e.Ea-5=inp';i.
Pepois de acalhar com o jejtrm de

plaD:.?r
cOp^ DO BueL

ap FAS( - 't'^
16H30 VIIA hlc^/A X  B^..IA
19il00 Ci^irom x SAirTos
l9wcO Fu"utirs( I BR.aMm.io
2tw30 4 Df Jullo I Sio PWLO
21HcO Barv(sTrRI I V.goo

B*As.iEiAo ti^ sftiE e

a, coro^
1gtioo opexfro-in x GUAk^m
^N[sTOsOs iurERiL^c.Oii^is
15H45 ftwh x hossIA

aAgivnutA
all                 ff   I   v   (   .  .e(sE
piqrtin               3    1    I    ?    o     3    a    3

lBsieb                   a    1    a    a    I      I    3    3

6xlmsJ-
eslce-s-

I, RcO"
irm~rsbth
1rmth1ced'Z-,hi
(^mGhitfty

Oon-DOw"cO
!lpF-,tihi
lJaeA-xC-
pede]ca-a•us-|th-'usidilth
lmftyl-- rfurf ri,
'¢''1               I   '   ,   (  0  ,tts


